
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N.   22  DEL  16.04.2025 

OGGETTO:  Corso  ECM  "Anatomy  &  Video-Surgery  4th  Meeting"  -  Richiesta  di  patrocinio  e 
compartecipazione della Fondazione Mediterranea G.B. Morgagni per il sostegno dell’iniziativa. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio 
2023,pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e 
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della  
Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività  
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di  
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive della  Regione  Siciliana  n.  840  del  25 
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la  
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale  della  “Camera di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la  circoscrizione territoriale 
della  “Camera di  Commercio  I.A.A.  del  Sud Est  Sicilia”  nonché l’istituzione della  circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data 06.03.2025, con nota assunta al prot. camerale n. 5169, e prot. 6449 del 20.03.2025 ad 
integrazione - è pervenuta dalla Fondazione Mediterranea G.B. Morgagni la richiesta di patrocinio 
e compartecipazione per il sostegno delle spese che saranno sostenute per l'iniziativa Corso ECM 
"Anatomy & Video-Surgery 4th Meting",  che si  svolgerà a Catania,  il  prossimo 9 maggio 2025 
presso la Great Hall della torre Biologica "Ferdinando Latteri" - Università di Catania.
Il Corso in questione costituisce un evento di rilevanza internazionale, che richiama professionisti e 
medici da numerosi Paesi del mondo, internazionale con l'alternarsi di simposi, video proiezioni, 
dibattiti e "face to face" tra illustri relatori.  
Questa Camera di Commercio, ha tra i suoi compiti istituzionali la promozione del territorio e del  
sistema economico locale, anche attraverso il sostegno a iniziative che generano ricadute positive 
in termini di immagine, visibilità e indotto economico,  e gli eventi di carattere scientifico di tale  
portata  rappresentano  un’opportunità  per  favorire  l’internazionalizzazione  del  territorio  e  la 
valorizzazione delle sue eccellenze, sia in ambito sanitario-scientifico, che turistico, culturale ed 
enogastronomico.
L’evento ha ricadute dirette sull’economia del territorio, in particolare sui settori della ricettività,  
ristorazione, trasporti e servizi connessi, in linea con gli obiettivi di questa Camera di Commercio 
che intende favorire l’attrazione di eventi ad alto profilo scientifico e professionale, in linea con le  
strategie di valorizzazione delle risorse e competenze locali.



Posto che in data 14.04.2025, è pervenuta un ulteriore nota dalla Fondazione Mediterranea G.B. 
Morgagni, assunta al protocollo camerale n. 8533, con la quale viene integrata la suddetta nota 
prot. n. 5169/2025, con il piano economico e la richiesta di intervento su una specifica voce di  
spesa relativa alla cena sociale;
Visto il piano finanziario dell’iniziativa, allegato alla succitata nota assunta al prot. n. 8533/2025, 
che prevede una spesa complessiva pari ad euro 29.910,00 e indica la voce di spesa alla quale può 
essere destinato l’intervento economico di questa Camera, ossia la voce di spesa “cena sociale”,  
che è esposta in preventivo per l’importo di euro 4.900,00, con l’indicazione della ditta fornitrice  
del servizio;  
Considerato che la cena sociale, parte integrante del programma ufficiale dell’evento, costituisce 
un momento di networking e relazione tra professionisti, favorendo lo scambio di buone pratiche 
e la costruzione di relazioni durature anche a beneficio del tessuto economico locale;

per tutto quanto sopra, si riscontra la valenza scientifica, ma altresì economica dell’iniziativa, in  
quanto   promuove  la  valorizzazione  del  nostro  territorio,  assumendo  un  effettivo  rilievo 
economico per l’area in cui il Corso si realizza e per l'intero territorio di riferimento dell'Ente, si  
ritiene che l'iniziativa in oggetto possa essere considerata meritevole di patrocinio e di intervento 
camerale.”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad 
iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico, attengono alla promozione del territorio sotto il 
profilo, oltre che medico-scientifico, anche economico;

RITENUTO, pertanto, che l’iniziativa sopra descritta  sia meritevole di sostegno per gli interessi  
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio di competenza di questa  
Camera;

STABILITO che l'intervento verrà erogato con il pagamento della fattura relativa alla voce di spesa 
per la cena sociale,  che verrà emessa dal fornitore indicato dalla Fondazione Mediterranea G.B. 
Morgagni, previo ricevimento, dalla stessa Fondazione, della relazione conclusiva sui risultati della 
manifestazione  e  con  l’inoltro  del  pro-forma  del  documento  di  spesa  che  perverrà  a  questa 
Camera per la voce di spesa suddetta;

Per le superiori considerazioni e motivazioni

D E L I B E R A

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende ripetuto e trascritto:



 Di  accogliere  la  richiesta di  intervento formulata  dalla Fondazione  Mediterranea  G.B. 
Morgagni come meglio specificata in premessa, per la realizzazione del congresso " Anatomy 
&  Video-Surgery  4th  Meeting ",  che  si  svolgerà  a  Catania  il  prossimo  9  maggio  2025, 
autorizzando l'intervento economico nella misura massima di € 4.900,00. 

 Di imputare la superiore somma al cdc 330000 “Interventi economici” del Bilancio camerale 
2025.

 Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

          IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


